
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

188,755,690.6 9,118,710.1 197,874,400.6 193,683,065.1 187,462,936.6 4,191,335.5

53,613,766.8 -183,317.3 53,430,449.5 53,329,200.5 53,329,200.5 101,249.0

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 15,733,839.0 454,377.1 16,188,216.0 16,146,967.0 16,146,967.0 41,249.1

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 371,981.7 58,930.2 430,911.9 430,911.9 430,911.9 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 19,613,269.0 476,025.5 20,089,294.5 20,049,294.5 20,049,294.5 40,000.0

a4) Seguridad Social 7,907,103.3 275,023.5 8,182,126.8 8,182,126.8 8,182,126.8 0.0

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 9,456,870.6 -1,429,812.4 8,027,058.2 8,007,058.2 8,007,058.2 20,000.0

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 530,703.3 -17,861.1 512,842.1 512,842.1 512,842.1 0.0

2,529,292.0 -109,552.6 2,419,739.4 2,217,591.9 1,932,199.0 202,147.6

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 364,142.2 -147,162.8 216,979.4 185,578.7 148,338.5 31,400.6

b2) Alimentos y Utensilios 1,411,434.5 49,855.5 1,461,290.0 1,427,369.8 1,228,974.1 33,920.2

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización -198.2 1,466.9 1,268.7 1,185.2 966.3 83.6

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 78,603.7 30,145.1 108,748.8 97,577.5 74,997.1 11,171.3

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 31,653.8 15,499.1 47,152.9 28,469.7 23,402.6 18,683.2

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 454,915.6 953.1 455,868.7 395,564.9 394,985.0 60,303.8

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 96,571.8 -24,460.1 72,111.6 40,388.5 32,371.2 31,723.2

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 56,866.4 -52,493.7 4,372.8 176.6 116.2 4,196.2

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 35,302.2 16,644.4 51,946.6 41,281.1 28,048.0 10,665.5

10,752,123.6 1,060,486.7 11,812,610.4 10,599,408.9 9,655,432.3 1,213,201.5

c1) Servicios Básicos 919,615.4 26,577.5 946,192.9 817,517.3 726,860.2 128,675.7

c2) Servicios de Arrendamiento 1,499,468.1 44,141.1 1,543,609.2 1,392,844.9 1,218,546.8 150,764.3

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 2,242,099.2 510,063.3 2,752,162.5 2,399,300.3 2,191,115.6 352,862.2

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 1,214,944.8 3,778.7 1,218,723.5 1,027,882.2 984,868.5 190,841.3

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 983,794.4 680,976.3 1,664,770.7 1,497,110.8 1,275,526.7 167,659.9

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 366,587.9 147,210.9 513,798.7 497,417.9 496,245.1 16,380.8

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 36,766.5 1,396.5 38,163.0 28,832.8 26,547.7 9,330.2

c8) Servicios Oficiales 191,274.1 -15,430.0 175,844.2 154,631.1 125,893.8 21,213.1

c9) Otros Servicios Generales 3,297,573.2 -338,227.6 2,959,345.7 2,783,871.6 2,609,827.9 175,474.1

65,551,124.5 -139,317.8 65,411,806.7 62,830,144.1 60,008,867.3 2,581,662.6

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 18,586,034.0 -2,143,402.6 16,442,631.4 15,311,239.5 15,242,827.4 1,131,391.8

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 6,529,960.2 137,054.6 6,667,014.8 5,896,034.4 5,841,066.1 770,980.3

d4) Ayudas Sociales 12,224,783.0 -662,837.8 11,561,945.2 11,492,126.6 10,551,781.0 69,818.6

d5) Pensiones y Jubilaciones 19,943.8 -13,516.3 6,427.5 4,832.3 4,832.3 1,595.2

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 28,064,285.2 2,512,919.5 30,577,204.8 29,992,902.8 28,244,602.0 584,302.0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 124,082.7 30,464.8 154,547.5 133,008.5 123,758.4 21,539.0

d9) Transferencias al Exterior 2,035.7 0.0 2,035.7 0.0 0.0 2,035.7

83,730.6 241,903.0 325,633.6 232,558.7 137,028.4 93,074.9

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 37,590.8 90,998.0 128,588.8 52,754.4 23,662.1 75,834.3

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 27,420.7 3,645.3 31,066.0 28,435.0 2,547.3 2,631.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 291.4 638.0 929.4 619.4 619.4 309.9

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 2,100.0 83,051.4 85,151.4 75,827.9 63,871.8 9,323.5

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 19,314.0 59,229.9 78,543.9 74,608.0 46,071.2 3,935.9

e7) Activos Biológicos 0.0 170.0 170.0 113.8 56.4 56.2

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles -2,986.3 4,170.5 1,184.2 200.1 200.1 984.0

12,044,395.8 2,642,349.8 14,686,745.6 14,686,745.7 12,705,521.6 0.0

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 11,966,722.7 2,076,121.9 14,042,844.5 14,042,844.5 12,061,620.5 0.0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 24,506.1 24,506.1 24,506.1 24,506.1 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 77,673.1 541,721.9 619,395.1 619,395.1 619,395.1 0.0

1,722,832.0 1,918,067.9 3,640,899.9 3,640,899.9 3,640,899.9 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 1,722,832.0 1,918,067.9 3,640,899.9 3,640,899.9 3,640,899.9 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

31,474,146.1 1,822,015.5 33,296,161.6 33,296,161.7 33,203,433.8 0.0

h1) Participaciones 31,474,146.1 1,816,818.6 33,290,964.7 33,290,964.7 33,198,236.8 0.0

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h3) Convenios 0.0 5,196.9 5,196.9 5,197.0 5,197.0 0.0

10,984,279.2 1,866,074.7 12,850,353.9 12,850,353.9 12,850,353.9 0.0

i1) Amortización de la Deuda Pública 522,275.5 751,562.5 1,273,838.0 1,273,838.0 1,273,838.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 2,936,823.0 865,887.3 3,802,710.3 3,802,710.3 3,802,710.3 0.0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 201,200.9 -44,819.6 156,381.3 156,381.3 156,381.3 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 210,000.0 -210,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 671,475.4 -417,009.9 254,465.5 254,465.5 254,465.5 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 6,442,504.4 920,454.4 7,362,958.8 7,362,958.8 7,362,958.8 0.0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2022



Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2022

95,854,243.0 9,804,973.6 105,659,216.6 105,657,136.2 105,657,136.2 2,080.4

14,271,529.9 0.0 14,271,529.9 14,271,529.8 14,271,529.9 0.0

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 10,756,078.0 0.0 10,756,078.0 10,756,078.0 10,756,078.0 0.0

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,903,017.3 0.0 1,903,017.3 1,903,017.3 1,903,017.3 0.0

a4) Seguridad Social 708,607.5 0.0 708,607.5 708,607.6 708,607.6 0.0

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 903,827.0 0.0 903,827.0 903,827.0 903,827.0 0.0

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,816.6 11,321.9 13,138.5 13,138.5 13,138.5 0.0

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 985.5 11,576.4 12,561.9 12,561.9 12,561.9 0.0

b2) Alimentos y Utensilios 244.5 -244.5 0.0 0.0 0.0 0.0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 4.0 -4.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 89.9 -89.9 0.0 0.0 0.0 0.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 576.6 576.6 576.6 576.6 0.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 492.7 -492.7 0.0 0.0 0.0 0.0

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

26,977.8 21,652.5 48,630.3 48,630.3 48,630.3 0.0

c1) Servicios Básicos 5.3 -5.3 0.0 0.0 0.0 0.0

c2) Servicios de Arrendamiento 95.0 -95.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 27,007.2 21,493.2 48,500.4 48,500.4 48,500.4 0.0

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad -129.7 139.0 9.3 9.3 9.3 0.0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c8) Servicios Oficiales 0.0 120.6 120.6 120.6 120.6 0.0

c9) Otros Servicios Generales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

58,787,722.5 8,062,276.1 66,849,998.6 66,849,998.6 66,849,998.6 0.0

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.0 2,225,337.4 2,225,337.4 2,225,337.4 2,225,337.4 0.0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 607.3 -607.3 0.0 0.0 0.0 0.0

d4) Ayudas Sociales 469.4 71,133.5 71,602.9 71,603.0 71,603.0 0.0

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 58,786,645.7 5,766,412.5 64,553,058.2 64,553,058.2 64,553,058.2 0.0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,483.6 2,731.7 4,215.3 4,215.3 4,215.3 0.0

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 1,099.5 3,099.1 4,198.6 4,198.6 4,198.6 0.0

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 14.0 -14.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 30.4 -30.4 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 339.7 -323.0 16.7 16.7 16.7 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4,202,901.4 448,789.4 4,651,690.8 4,651,690.8 4,651,690.8 0.0

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 4,202,901.4 448,789.4 4,651,690.8 4,651,690.8 4,651,690.8 0.0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

18,561,811.3 895,670.1 19,457,481.4 19,455,401.0 19,455,401.0 2,080.4

h1) Participaciones 92,818.8 -92,818.8 0.0 0.0 0.0 0.0

h2) Aportaciones 18,468,992.5 980,091.9 19,449,084.4 19,447,004.0 19,447,004.0 2,080.4

h3) Convenios 0.0 8,397.0 8,397.0 8,397.0 8,397.0 0.0

0.0 362,531.9 362,531.9 362,531.9 362,531.9 0.0

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.0 362,531.9 362,531.9 362,531.9 362,531.9 0.0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

284,609,933.5 18,923,683.7 303,533,617.2 299,340,201.3 293,120,072.8 4,193,415.9III. Total de Egresos (III = I + II)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)


